
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 29 мая 2006 г. N 1/7619 

 

 
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

25 мая 2006 г. N 353 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОФФШОРНЫХ ЗОН 
 

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 01.03.2007 N 116, 
от 09.03.2010 N 143, от 21.01.2011 N 31, от 26.11.2014 N 545) 

 
В целях упорядочения расчетов с нерезидентами Республики Беларусь и создания 

дополнительных условий для развития международных систем расчетов с использованием 
банковских пластиковых карточек ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень оффшорных зон - государств (территорий), в которых 
действует льготный налоговый режим и (или) не предусматривается раскрытие и предоставление 
информации о финансовых операциях. 

2. Исключен. 
(п. 2 исключен. - Указ Президента Республики Беларусь от 09.03.2010 N 143) 

3. В двухмесячный срок: 

Национальному банку привести свои акты в соответствие с настоящим Указом; 

Совету Министров Республики Беларусь принять меры по реализации Указа. 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 
 

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 УТВЕРЖДЕНО 
                                                 Указ Президента 
                                                 Республики Беларусь 
                                                 25.05.2006 N 353 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОФФШОРНЫХ ЗОН - ГОСУДАРСТВ (ТЕРРИТОРИЙ), В КОТОРЫХ ДЕЙСТВУЕТ ЛЬГОТНЫЙ НАЛОГОВЫЙ 

РЕЖИМ И (ИЛИ) НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕТСЯ РАСКРЫТИЕ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О 
ФИНАНСОВЫХ ОПЕРАЦИЯХ 

 

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 21.01.2011 N 31, 
от 26.11.2014 N 545) 

 
Княжество Андорра 

Антигуа и Барбуда 

Содружество Багамских Островов 

Барбадос 
Абзац исключен. - Указ Президента Республики Беларусь от 21.01.2011 N 31 

Белиз 

Бруней-Даруссалам 

Республика Вануату 

Ангилья 

Бермудские Острова 

Британские Виргинские Острова 

Монтсеррат 

Гибралтар 

Британская территория в Индийском океане (Острова Чагос) 

Южная Георгия и Южные Сандвичевы Острова 

Теркс и Кайкос 

Острова Кайман 

Гренада 

Республика Джибути 

Доминиканская Республика 



Макао (Аомэнь, Китайская Народная Республика) 

Республика Коста-Рика 

Острова Кука (Новая Зеландия) 

Ниуэ (Новая Зеландия) 

Республика Либерия 

Княжество Лихтенштейн 

Республика Маврикий 

Остров Лабуан (Малайзия) 

Мальдивская Республика 

Республика Маршалловы Острова 

Республика Науру 
Абзац исключен. - Указ Президента Республики Беларусь от 26.11.2014 N 545 

Республика Панама 

Остров Мадейра (Португальская Республика) 

Княжество Монако 

Независимое Государство Самоа 

Республика Сейшельские Острова 

Федерация Сент-Кристофер и Невис 

Сент-Люсия 

Сент-Винсент и Гренадины 

Королевство Тонга 

Виргинские Острова (Соединенные Штаты Америки) 

Пуэрто-Рико (Соединенные Штаты Америки) 

Штат Вайоминг (Соединенные Штаты Америки) 

Штат Делавэр (Соединенные Штаты Америки) 

Остров Кергелен 

Французская Полинезия 

Республика Островов Фиджи 
Абзац исключен. - Указ Президента Республики Беларусь от 26.11.2014 N 545 



Ямайка 
Абзац исключен. - Указ Президента Республики Беларусь от 26.11.2014 N 545 

Республика Черногория 

Аруба 
(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 26.11.2014 N 545) 

Кюрасао 
(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 26.11.2014 N 545) 

Острова Бонайре, Саба, Синт-Эстатиус 
(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 26.11.2014 N 545) 

Синт-Мартен 
(абзац введен Указом Президента Республики Беларусь от 26.11.2014 N 545) 

 
 

 

 


